
№4323  июня  2023 г. - 1 -

12+

43
(1711)

23 июня
   2023 г.

12 +

Уважаемые  радужане!
 Примите  самые  тёплые  поздравления 

с  замечательным  праздником - Днём  молодёжи! 
До 2023 года в нашей стране День молодежи официально от-

мечался 27 июня, хотя праздновали его традиционно в последнее 
воскресенье июня. По Распоряжению Президента РФ В.В. Путина 
от 2 мая 2023 года празднование Дня молодежи России перенесено 
на последнюю субботу июня. 

Юность и молодость - это прекрасные периоды в жизни каждого 
человека.  Это время  мечтаний, поисков, открытий и реализации са-
мых смелых надежд. Именно сегодняшним школьникам, студентам, 
молодым рабочим, инженерам, предпринимателям, ученым опреде-
лять в ближайшее время пути развития России. Именно от молодё-
жи, живущей в   нашем городе, зависит, каким он будет в будущем. 

В нашей стране очень многое делается для того, чтобы молодежь 
имела прекрасные перспективы. Разработана и осуществляется мо-
лодежная политика, на государственном уровне  поддерживаются 
молодые семьи. Расширяются возможности для получения каче-
ственного образования. Развиваются молодёжные объединения. 

Представители молодёжи нашего города, участвуя в поисковом 
и волонтёрском движениях, показывая отличные результаты в учёбе, 
творчестве и спорте, активно занимаясь научной и предпринима-
тельской деятельностью, на деле доказывают, что станут достойной 
сменой старшему поколению, истинными патриотами своей Родины.

Уважаемые  юноши  и  девушки!
Сейчас у вас поистине золотая пора! Ведь впереди столько дел, 

столько вершин, которые вы наметили покорить. Пусть выбранный 
вами путь обязательно приведёт вас к счастью!  Вы наша опора и на-
дежда. Пусть ваша жизнь будет яркой, веселой, полной событий и 
приключений, но не забывайте, что от вас в будущем зависит раз-
витие и процветание родной страны! 

ГЛАВА  ГОРОДА  ЗАТО Г. РАДУЖНЫЙ             А.В. КОЛГАШКИН.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  СНД  ЗАТО  Г. РАДУЖНЫЙ     С.А. НАЙДУХОВ. 

Молодёжный совет при главе города 
ЗАТО г. Радужный Владимирской об-
ласти был создан в марте нынешнего 
года по инициативе А.В. Колгашкина, 
в целях реализации приоритетных на-
правлений государственной молодёж-
ной политики и привлечения молодых 
граждан к непосредственному участию 
в общественно-политической жизни 
г. Радужного, формирования молодёж-
ного самоуправления, реализации мо-
лодёжных инициатив, разработки пред-
ложений по реализации прав молодёжи.  

В состав совета входят  представители 
учащейся и работающей молодёжи наше-
го города. Председателем совета избран 
Иван Захаров, его заместителем Егор Сю-
зяев, секретарём - Мария Алексеева. Члены 
Совета: Анастасия Бутрименко, Софья Дов-
бань,  Михаил Любин, Иван Мамцев, Сер-
гей Нерсисян, Алёна Шепурова, Анастасия 
Островская. Также в составе совета зам. 
главы администрации ЗАТО г. Радужный, 
начальник управления образования Т.Н. 
Путилова,  зам. начальника отдела по моло-
дежной политике управления образования 
Н.А. Соболев. 

На вопросы о современной молодё-
жи нам отвечает  член молодёжного со-
вета при главе города Анастасия Бутри-
менко: 

1. Какая она, современная моло-
дёжь, на твой взгляд?

- Считаю, что молодежь активная, та-
лантливая, перспективная, уверенная в 
себе, с горящими глазами, креативным 
умом и желанием изменить этот мир. Моло-
дые люди живут здесь и сейчас, проживают 
и ценят момент.

2. Что интересует современную мо-
лодёжь, кроме соцсетей и интернета? 

- Молодежь сейчас стремится узнавать 
что-то новое для себя и определяться. Са-

мореализация, мотивация, стремление до-
стичь чего-то в жизни, создание личного 
бренда, ЗОЖ – актуальные темы большин-
ства молодых. А по поводу социальных се-
тей хочется отметить, что с помощью бло-
гов молодые люди предлагают новые идеи, 
создают новые ценности, задают новые 
тренды, которым действительно следуют 
другие.

3. О чём мечтает нынешняя моло-
дёжь? 

- Нынешняя молодежь мечтает о бла-
гополучной жизни, об успешной карьере, 
о красивой и счастливой семье, о детях, о 
красивом доме, о гармонии внутри себя, о 
настоящей дружбе.

4. Чего не хватает для молодёжи в 
нашем городе?

-  На мой взгляд, в нашем городе не хва-
тает мест, где молодежь может провести 
свой досуг, а также одна из острых проблем 
- трудоустройство.

5. Какие проблемы сегодня есть в 
молодёжной среде? 

- Довольно большой проблемой являет-
ся отсутствие тайм менеджмента. Подрост-
ки не умеют распределять своё время, что 
очень мешает определяться в дальнейшей 
жизни.

Молодые люди даже после 9-го, 11-го 
класса не понимают, куда им двигаться, 
куда идти, на кого учиться, что является до-
вольно большой социальной проблемой. 
Также аморальное поведение, табакоку-
рение, вейпинг, подмена жизненных цен-
ностей - важные проблемы подростков и 
молодёжи в наше время.

6. Чем ты занимаешься  в молодёж-
ном совете?

- В совете я принимаю участие в орга-
низации различных мероприятий, вношу 
предложения в  молодежный раздел, ста-
раюсь привлекать молодежь к активному 
участию в коллективных действиях.

7. Какие проекты ваш совет уже 
предложил или хочет предложить руко-
водству города? 

- Наш совет создан совсем  недавно, 
поэтому мы только принялись заниматься 
реализацией наших проектов. В ближай-
шее время наш совет планирует посетить 
ДОЛ «Лесной городок» и провести интел-
лектуальные квесты для воспитанников ла-
геря. Также на территории нашего города 
планируется проведение фестиваля вело-
пробега.

8. Легко ли быть молодым в наше 
время?  

- Молодость - время и радостное, и 
сложное. Молодой человек только учится, 
только познаёт жизнь, пытается понять, 
как она устроена. Возможности и знания у 
каждого индивидуальные. Условия разные, 
в больших городах больше возможностей, 
чего не скажешь о маленьких городах, та-
ких, как наш Радужный, где всё крутится во-
круг одной сферы. Не у всех есть возмож-
ность заниматься тем, к чему лежит душа. 
Нужно добиваться, трудиться, искать. 

Именно поэтому я думаю, что молодым 
человеком в наше время быть совсем не-
просто. 

9.  Пожелания  молодёжи нашего го-
рода.

- От лица всего молодежного совета 
мы хотим пожелать ребятам процветания в 
новых сферах, никогда не останавливаться 
на достигнутом, пусть достижение ваших 
целей станет самым насыщенным и ярким 
моментом в вашей жизни!

Со своей стороны хочется пожелать 
молодёжному совету  - интересных по-
лезных инициатив во благо молодёжи 
нашего города и их реализации,  а всем 
представителям молодого поколения 
быть здоровыми, активными, энергич-
ными, творческими, и сохранить моло-
дость своей души на  долгие годы!  

Ф
от

о 
В.

Ск
ар

га
.

ПРОГРАММА 
ПРАЗДНОВАНИЯ 

ДНЯ  МОЛОДЁЖИ  

25 июня 
Межшкольный стадион

10.00  -  Торжественное  открытие   
              Дня  молодежи с церемонией        
              награждения.   
10.30 -  12.30  - Соревнования  
              по экстремальным  видам 
              спорта (скейтборд); 
              мастер-класс по скейтборду 
              для жителей города.
10.30 -11.30 - Дружеский матч 
              по женскому футболу. 
10.30 - 12.30 – Мастер-классы: 
              пляжный теннис;  
              пляжный волейбол. 
13.00 – Церемония награждения 
              активной молодежи города.

 
Площадь  у  фонтана

19.30 - 20.00 - Мастер-класс 
              по  зумба-фитнесу. 
20.00 - 21.00 - Музыкальная 
              программа «Мы молодые», 
              выступление 
              Виктории Петровой. 

19.00 - 21.00 - 
Организация работы 

торговых  точек  
на межшкольном стадионе 

            и на площади у фонтана.

Р
е

кл
а

м
а

.

СОВРЕМЕННАЯ   МОЛОДЁЖЬ  -  АКТИВНАЯ   И   УВЕРЕННАЯ   В   СЕБЕ 
 

С   ДНЁМ   МОЛОДЁЖИ!

Выборы - 2023………….стр.2
В поддержку участников СВО 
и их семей ..............….стр.3
Из истории городской 
больницы…………........стр.4
День медицинского 
работника в Радужном…..стр.5
Год  педагога 
и наставника ....……….стр.6
Позаботьтесь 
о безопасности! ...……стр. 7 

Члены молодёжного совета:   А. Шепурова, С. Довбань, А. Островская, И. Захаров, С. Нерсисян,  
Е. Сюзяев, А. Бутрименко. 

В. СКАРГА.



№43 23 июня  2023 г.- 2 -

НАГРАЖДЕНИЯ

ЗА  ДОБРОСОВЕСТНЫЙ 
ТРУД   В   СИСТЕМЕ  ЖКХ

 В  понедельник, 19 июня на очеред-
ном оперативном совещании  в городской 
администрации за многолетний добросо-
вестный труд в системе ЖКХ юбилейной 
медалью к 50-летию города Радужного 
«За заслуги в развитии города» глава го-
рода ЗАТО г. Радужный А.В. Колгашкин 
наградил зам. директора по транспорту 
и вспомогательному производству МУП 
«ЖКХ» Максима Владимировича Сазон-
тьева, пожелав ему дальнейшей плодот-
ворной работы на благо города. 

Свою трудовую деятельность в МУП 
«ЖКХ» М.В. Сазонтьев начал в 2001 году. Ра-
ботал сначала водителем,  затем начальни-
ком дорожно-транспортного цеха, а в июне 
2012 года был назначен на должность заме-
стителя директора по транспорту и вспомогательному производству.  Его 
общий трудовой стаж составляет более 30 лет, из них более 20 лет он тру-
дится в жилищно-коммунальной отрасли ЗАТО г.Радужный.

За время работы Максим Владимирович зарекомендовал себя как 
высококвалифицированный специалист, добросовестный и ответствен-
ный исполнитель. В коллективе пользуется заслуженным уважением, уча-
ствует в общественной жизни предприятия. 

В. Скарга.
Фото автора.

РОДНИКОВАЯ  ВОДА - 
 В   НОРМЕ

С целью контроля качества родниковой 
воды для анализа на микробиологические 
показатели была отобрана вода из четырёх 
родников в лесопарковой зоне города, двух 
родников в деревне Федурново и одного род-
ника в садах «Федурново».

Исследование проб прово-
дилось Испытательным лабора-
торным центром ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии во Вла-
димирской области».

Результаты исследований по-
казали, что во всех родниках мик-
робиологическое загрязнение не 
обнаружено. 

Напоминаю, что родниковая 
вода - это открытый источник и 
на ее качество влияет состояние 
окружающей среды, поэтому воду 
из родников перед употреблени-
ем необходимо кипятить.

А.Л. Белова, начальник отдела по ООС МКУ  «ГКМХ».

 РАДУЖНЫЙ - 
 ГОРОД   СПОРТИВНЫЙ! 

Как реализуются мероприятия федерального 
проекта «Спорт - норма жизни» нацпроекта «Демо-
графия» в городах и районах Владимирской обла-
сти, каковы его результаты на сегодняшний день и 
что ещё предстоит сделать - всё это обсудили на 
стратегической сессии министерства физической 
культуры и спорта Владимирской области. 

Также 14 июня состоялось награждение по-
бедителей областных смотров-конкурсов на луч-
шую постановку физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы по итогам 2022 года.  
Смотры-конкурсы проводятся среди муниципальных 
округов, городов и районов, СШОР, ДЮСШ, клубов по 
месту жительства и спортивных учреждений. В каждой 
номинации – победитель и призеры, которых выбирали 
исходя из нескольких показателей от количества граж-
дан, вовлеченных в занятия спортом и физической куль-
турой до качества подготовки спортивного резерва.

По итогам конкурса МКУ «Комитет по культуре и 
спорту» ЗАТО г. Радужный получил почетное 3-е место 
и награжден грамотой министерства физической куль-
туры и спорта за лучшую организацию физкультурно-
оздоровительной работы с детьми и подростками.

Поздравляем и желаем дальнейших побед!

Администрация ЗАТО г. Радужный. 

О  РАСПРОСТРАНЕНИИ   ГУСЕНИЦ   
НЕПАРНОГО   ШЕЛКОПРЯДА     В   РЕГИОНЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                         
      20.06.2023                                        №  14

О назначении дополнительных выборов депутата 
Совета народных депутатов ЗАТО г. Радужный 

Владимирской области по одномандатному 
избирательному округу № 3 

В соответствии с пунктами 5 и 8 статьи 11, пунктом 
7 статьи 71 Закона Владимирской области от 13.02.2003 
№ 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» 
Территориальная  избирательная  комиссия  ЗАТО город Ра-
дужный, на которую в соответствии с постановлением Изби-
рательной комиссии Владимирской области от 06.05.2022 
№ 69 возложены полномочия по подготовке и проведению 
выборов в органы местного самоуправления в ЗАТО город 
Радужный Владимирской области,  постановляет:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Со-
вета народных депутатов ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области по одномандатному избирательному округу № 3  на 
10 сентября 2023 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в инфор-
мационном бюллетене  администрации ЗАТО г. Радужный 
«Радуга-информ», а также разместить на официальном сай-
те Территориальной избирательной комиссии ЗАТО город 
Радужный в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Председатель 
Избирательной комиссии     А.Н. Стрешнева.
Секретарь 
Избирательной комиссии     И.Н. Пучкова.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                 9.06.2023                                         №  12

О возложении полномочий окружной  избирательной комиссии 
одномандатного избирательного округа  № 3 при проведении 

дополнительных выборов депутата  Совета народных депутатов 
ЗАТО г. Радужный Владимирской области 

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 12.06.2002 № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 16 Закона Вла-
димирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Вла-
димирской области», на основании Постановления Избирательной комис-
сии Владимирской области 06.05.2022 № 69 «О возложении полномочий 
по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума в ЗАТО город Радужный  Владимирской области на 
Территориальную избирательную комиссию ЗАТО город Радужный», Тер-
риториальная  избирательная  комиссия  ЗАТО город Радужный  постанов-
ляет:

1. Возложить полномочия окружной избирательной комиссии одно-
мандатного избирательного округа № 3 при проведении дополнительных 
выборов депутата Совета народных депутатов ЗАТО г. Радужный Влади-
мирской области по одномандатному избирательному округу № 3 на Тер-
риториальную избирательную комиссию ЗАТО город Радужный.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене  администрации ЗАТО г. Радужный «Радуга-информ», а также 
разместить на официальном сайте Территориальной избирательной ко-
миссии ЗАТО город Радужный в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Председатель  Избирательной комиссии     А.Н. Стрешнева.
Секретарь  Избирательной комиссии         И.Н. Пучкова. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ    КОМИССИЯ   
ЗАТО    ГОРОД    РАДУЖНЫЙ    ВЛАДИМИРСКОЙ    ОБЛАСТИ

ТИК   СООБЩАЕТ

НОВОСТИ  ОБЛАСТИ

О   ВРЕМЕННОМ 
ОТКЛЮЧЕНИИ 

ГОРЯЧЕЙ   ВОДЫ 
   
 В соответствии с постановлением администрации 

ЗАТО г. Радужный от  20.06.2023 г. № 808 «О временном 
прекращении горячего водоснабжения в ЗАТО г. Ра-
дужный Владимирской области» в целях своевремен-
ной подготовки объектов жизнеобеспечения города к 
эксплуатации в зимних условиях, генеральному дирек-
тору ЗАО «Радугаэнерго» рекомендовано: прекратить 
подачу теплоносителя с центральной котельной на 
период с 24 июля по 7 августа 2023 года  для вы-
полнения плановых работ по подготовке  оборудо-
вания центральной котельной,  центральных тепловых 
пунктов, тепловых сетей к осенне-зимнему периоду 
2023-2024 годов. Произвести ремонтные работы, ре-
визию запорной арматуры наружных сетей горячего во-
доснабжения, теплоснабжения, гидропневматическую 
промывку и гидравлическое испытание наружных сетей 
горячего водоснабжения и теплоснабжения.  

В срок до 7 августа управляющей организации МУП 
«ЖКХ»  и ТСЖ «Комфорт» обеспечить подготовку систе-
мы горячего водоснабжения жилых домов к эксплуата-
ции в зимних условиях.

Р-И.

НА   ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЯХ – 

РЕМОНТНЫЕ   РАБОТЫ 
Уважаемые жители города Радужного и владельцы 

участков в коллективных садах «Восточные»!  Инфор-
мируем вас, что на очистных сооружениях, в связи с 
проведением плановых ремонтных работ и незаплани-
рованных работ по очистке блока емкостей от бытово-
го мусора, который жители, не задумываясь,  бросают 
в унитаз, приостановлена работа двух линий очистки 
сточных вод. Ввиду того, что очистные сооружения 
работают на 50%,  возможно появление неприятного 
запаха в районе очистных сооружений и коллективных 
садов «Восточные».

Чистка емкостей – это затратное мероприятие и 
требует длительного времени. Просим отнестись с 
терпением и пониманием  к данной ситуации.

МУП ВКТС ЗАТО г. Радужный. 

Губернатор Владимир-
ской области Александр 
Авдеев описал в своём 
личном телеграм-канале 
ситуацию по распростра-
нению гусениц непарно-
го шелкопряда в регионе. 
Этот вопрос он рассмот-
рел на оперативном со-
вещании совместно с ру-
ководством Управления 
Федеральной службы по 
ветеринарному и фитоса-
нитарному надзору по Вла-
димирской области, реги-
ональным Министерством 
лесного хозяйства, глава-
ми городов и районов.

Эксперты отмечают, что 
этот вредитель регулярно 
проявляет себя на террито-
рии нашей и соседней обла-
сти. В прошлом и этом году 
очагом распространения 
шелкопряда стала именно 
наша область вместе с Ряза-
нью. По прогнозам специали-
стов, уже в конце июня актив-
ность насекомого пойдёт на 
спад. Уже сейчас гусеницы 
начинают погибать от есте-
ственных врагов.

Кроме того, существует 
несколько способов борьбы 
с вредителем. Например, на-
циональный парк «Мещёра» 
сейчас согласовывает с фе-

деральным собственником 
и научными институтами ме-
тоды химической обработки 
леса. Но вот на приусадебных 
участках этим нужно пользо-
ваться с осторожностью, зая-
вил губернатор:

– Непарный шелкопряд 
– некарантинный вид. Спе-
циалисты отмечают, что на 
следующий год после атаки 
вредителя большинство де-
ревьев и кустов продолжают 
жить. Поэтому лекарства мо-
гут оказаться хуже болезни. 
Чтобы в домашнем хозяйстве 
не навредить себе, посадкам 
и земле, эксперты советуют в 
первую очередь метод ручной 

сборки и уничтожения гусе-
ниц, как это обычно делают с 
колорадским жуком. 

Дабы в следующем году 
ситуация не повторилась, 
Александр Авдеев поручил 
спланировать мероприятия 
по профилактике распростра-
нения насекомого. Обработ-
ку необходимых территорий 
проведут в мае.

По  информации  
областных  СМИ.  

 ВОЗМОЖНО   УХУДШЕНИЕ   КАЧЕСТВА   ВОДЫ 
В  связи с производством работ по капитальному ремонту на сетях холодного водоснабжения от ВК-33 

до ВК-37 1-го квартала  28 июня  с 9.00  до 21.00  будет отключено холодное водоснабжение в жилых домах 
№№ 20,23,26  1-го квартала.    

В этот период  возможно  кратковременное ухудшение качества холодной воды. В этом случае жители могут пользоваться бес-
платными городскими пунктами разбора питьевой воды, которые оборудованы автоматическими установками очистки воды.  

 МКУ «ГКМХ».

АКТУАЛЬНО



№4323  июня  2023 г. - 3 -

ДАТЫ

Прошло уже 82 года со дня на-
чала этой страшной войны. Она 
продолжалась 1418 дней и ночей 
и унесла жизни 27 миллионов на-
ших соотечественников. В истори-
ческой памяти народа эта война 
сохранилась как символ горя и 
бедствий, мужества и Победы, до-
ставшейся нашим соотечествен-
никам ценой огромных потерь. 
Она явилась не только величайшей 
трагедией советского народа, но и 
взлётом человеческого духа и пат-
риотизма.

22 июня 1941 года в 4 часа утра 
без объявления войны фашистская 

Германия и её союзники напали на 
Советский Союз. Части Красной 
армии были атакованы немецки-
ми войсками на всем протяжении 
границы. Бомбардировкам под-
верглись Рига, Виндава, Либава, 
Шауляй, Каунас, Вильнюс, Гродно, 
Брест, Барановичи, Бобруйск, Жи-
томир, Киев, Севастополь и многие 
другие города, железнодорожные 
узлы, аэродромы, военно-морские 
базы СССР. Осуществлялся артил-
лерийский обстрел пограничных 
укреплений и районов дислокации 
советских войск вблизи границы 
от Балтийского моря до Карпат. 
Наступление гитлеровцев, начав-
шееся в 4.00 утра, происходило 
на трех направлениях - на Москву, 
Ленинград и Киев. 22 июня в ходе 
немецкого наступления на так на-
зываемом «белостокском выступе» 
были захвачены многие пригра-
ничные города Советского Союза. 
Началась легендарная оборона 
Брестской крепости, сковавшая от-
дельные силы противника. Помимо 
фашистских войск 22 июня 1941 

года финская армия заняла деми-
литаризованную зону на Аландских 
островах. В этот же день в Литве 
вспыхнуло антисоветское восста-
ние, поднятое сторонниками вос-
становления независимости. Чуть 
лучше обстояли дела на южном на-
правлении, где советские войска 22 
июня задержали захват Молдавии 
немецкими и румынскими войска-
ми.

Ранним утром 22 июня посол 
Германии в СССР граф Шуленбург 
вручил наркому внутренних дел Со-
ветского Союза Вячеславу Молото-
ву ноту об объявлении войны. Такая 
же нота была вручена имперским 
министром иностранных дел Гер-
мании Риббентропом советскому 
послу в Берлине Владимиру Дека-
нозову. После срочного совещания 
в Политбюро ЦК ВКП (б) в полдень 
Вячеслав Молотов выступил по 
радио с обращением к советскому 
народу. В этот же день Верховный 
Совет СССР издал указ о мобилиза-
ции. Началась Великая Отечествен-
ная война…

В День памяти и скорби по всей 
нашей стране проводятся памятные 
мероприятия, различные патрио-
тические акции, приспускаются 
государственные флаги, возлага-
ются венки к Могиле Неизвестного 
солдата и Вечному огню в Москве и 
других городах России. 

Начиная с 2009 года в День па-
мяти и скорби 22 июня проводит-
ся традиционная мемориальная 
акция «Свеча памяти», различные 
тематические акции. В Москве на 
Крымской набережной проводится 
«Линия памяти» с зажжением 1418 
свечей (ровно столько дней про-
должалась война). Самая многолет-
няя традиция, берущая свое начало 
с 1992 года, патриотическая акция 
«Вахта памяти - Вечный огонь», 
ежегодно проходящая в Алексан-
дровском саду столицы. Всерос-
сийская военно-патриотическая  
акция  «Горсть Памяти» направле-
на на передачу земли с братских 
могил в историко-мемориальный 
комплекс Главного Храма Воору-
женных сил в Москве.

В нашем городе 22 июня  также 
прошли памятные мероприятия, 
посвящённые Дню памяти и скор-
би: акция «Свеча памяти», возло-
жение цветов к Памятной стеле и 
акция «Минута молчания», а также 
открытие памятника бойцу Красной 
Армии, солдату Великой Отече-
ственной войны, долгое время счи-
тавшемуся пропавшим без вести, 
М.Ф. Ефремову.  Его останки были 
обнаружены во время летних поис-
ковых мероприятий 2021 года до-
нецкими поисковиками, в декабре 
2021 года переданы родственни-
кам, живущим  в нашем городе, и 
захоронены на городском кладби-
ще. 

Подобнее об этих мероприяти-
ях мы расскажем  в следующем но-
мере нашей газеты. 

                                                                            
           Р-И.

22 ИЮНЯ - СКОРБИ   И   ПАМЯТИ   ДЕНЬ…
22 июня 1941 года - одна из самых печальных дат в истории нашей страны - в этот день началась 

самая кровопролитная и жестокая в истории человечества Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 

СБОР   ПОМОЩИ  ПРОДОЛЖАЕТСЯ
Фонд социальной поддержки населения ЗАТО г. Ра-

дужный продолжает сбор помощи для наших бойцов – 
защитников.

Принимаются продукты питания длительного хранения, 
тёплые вещи, средства гигиены, всё, что может помочь на-
шим бойцам в военном быту. Также можно перечислять де-
нежные средства, на которые закупается всё необходимое 
для наших бойцов.

Денежные средства с обязательной пометкой «Для 
помощи нашим бойцам» нужно перечислять на расчёт-
ный счёт Фонда социальной поддержки населения ЗАТО 
г. Радужный по следующим реквизитам:

РЕКВИЗИТЫ   ФОНДА:

ИНН 3308001274 КПП 330801001
Р/сч. 40406810900010000002
Банк АО «Владбизнесбанк» г. Владимир
БИК 041708706
кор. счет 30101810100000000706
Также денежные средства (наличные) можно внести че-

рез кассу Фонда социальной поддержки населения.
Адрес: 1-й квартал, д.13, каб.4-7, вход с торца дома со 

стороны автобусной остановки.

СПРАВКИ  ПО  ТЕЛЕФОНУ: 3-42-94. 

Фонд социальной поддержки населения ЗАТО г. Радужный.

ФИЛИАЛ   ФОНДА  «ЗАЩИТНИКИ  ОТЕЧЕСТВА»
 В   РАДУЖНОМ 

 Филиал фонда располагается в 
здании администрации, д. 55, каб. 
№106. Режим работы: понедельник 
– пятница с 9.00 до 18.00, перерыв 
на обед с 12.00 до 13.00. Выходной: 
суббота и воскресенье.

Социальный координатор фон-
да: Ирина Вадимовна Игнатосян. 

Фонд оказывает помощь 
по таким направлениям, как: 

- комплексное сопровождение, 
включая персональное, обеспече-
ние социальной адаптации, инте-
грации и ресоциализации, обучение 
(переобучение, повышение ква-
лификации), содействие в трудо-
устройстве; 

-психолого-терапевтическая по-
мощь; 

-юридическая помощь при 
оформлении и предоставлении мер 
социальной поддержки, содействие 
в получении установленных мер со-
циальной поддержки; 

-обеспечение лекарствами, 
медицинскими изделиями (в том 
числе не зарегистрированными в 
России), техническими средства-
ми реабилитации, не входящими в 
федеральный перечень реабилита-
ционных мероприятий, технических 
средств реабилитации и услуг, пре-
доставляемых инвалиду, включая 
высокофункциональные протезы и 
протезно-ортопедические изделия; 
содействие в получении услуг по 
медицинской реабилитации, пал-

лиативной медицинской помощи, 
санаторно-курортного лечения, на-
домного (долговременного) ухода;

-адаптация жилых помещений 
инвалидов под индивидуальные по-
требности;

-помощь в оформлении (восста-
новлении) документов;

-получение статуса ветерана 
боевых действий - содействие.

Помощь можно получить сразу 
по нескольким направлениям.

При обращении в фонд  потре-
буется удостоверение ветерана 
боевых действий или любые другие 
документы, подтверждающие уча-
стие в специальной военной опера-
ции.

Помощь в государственном 
фонде предоставляется бесплатно. 

Филиал  государственного фонда поддержки участников специ-
альной военной операции (СВО) «Защитники Отечества», созданного 
для поддержки участников и ветеранов спецоперации, а также их се-
мей, работает в Радужном с 1 июня. 

21  НОЯБРЯ   В   РОССИИ  БУДУТ 
ОТМЕЧАТЬ  ДЕНЬ   ВОЕННОЙ  ПРИСЯГИ 

В России появилась новая памятная дата - 21 
ноября будут отмечать День военной присяги. 
Такой закон подписал Президент России Вла-
димир Путин.  Федеральный закон принят Госу-
дарственной Думой 23 мая 2023 года и одобрен 
Советом Федерации 7 июня 2023 года.

Изменения вносятся в закон «О днях воинской славы и памятных датах России». Как 
уточняется в пояснительных материалах, учреждение такой даты направлено на воспитание 
российских граждан, прежде всего молодежи, «в духе преданности и беззаветного служе-
ния Родине на исторических примерах верности воинов своему священному долгу».

Отмечается, что дата закрепит на законодательном уровне важнейшее историческое со-
бытие в жизни государства и общества, которое символизирует готовность лица принимать 
присягу к добровольному выполнению воинского долга и жертвам во имя народа и Отече-
ства.

21 ноября (10 ноября по старому стилю) 1721 года император Петр I издал указ о при-
сяге для военных, гражданских и духовных должностей. Он назывался «О учинении присяги 
на каждый чин, как военным и гражданским, так и духовным лицам, а солдатам при опреде-
лении на службу».

«…Кто определен будет повышением чина, как из военных, так и из гражданских и ду-
ховных, тем на каждой чин иметь присягу, воинским по военному артикулу; также и солдату 
при приеме в службу, гражданским по Генеральному Регламенту, где особливо о присяжной 
должности изображено, а духовным по Регламенту ж из Святейшаго Духовнаго Синода, и 
оныя присяги прислать о гражданских в Сенат, а о военных в Военную, а о духовных в Си-
нод», - говорилось в указе.

 Р-И. По информации из открытых источников.

ОБ   ОКАЗАНИИ   ПОМОЩИ 
СЕМЬЯМ   УЧАСТНИКОВ   СВО 

В настоящее время в нашем городе 
продолжает свою работу центр помощи 
семьям участников СВО. Установлен по-
стоянный контакт с членами семей в целях 
выявления нуждаемости своевременной 
помощи и поддержки.

 Составлены сведения о первоочеред-
ных проблемах  членов семей участников 
СВО, в том числе нуждающихся в оказании 
хозяйственно-бытовой, психологической по-
мощи, а также проведен мониторинг нуждае-
мости детей данной категории в предостав-
лении оздоровительных услуг в городских и 
загородных оздоровительных учреждениях. К 
решению данных задач будут подключены во-
лонтерские организации области.

Ежеквартально проводятся встречи руко-
водства города с участниками СВО и членами 
их семей, на которых обсуждаются проблем-
ные вопросы и пути их решения.

С участием детей городского оздорови-
тельного лагеря, детей участников СВО и во-
лонтеров 1 июня был проведен флэшмоб пат-
риотической направленности «Мы вместе!».

В 2023 году началась процедура выдачи 
удостоверений ветеранов боевых действий 
участникам СВО. За первое полугодие 2023 
года на предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки участникам СВО и 

членам их семей за счет средств областного 
бюджета направлено более 6 млн рублей, за 
счет средств городского бюджета израсходо-
вано – на питание детей в школе и содержание 
в ДОУ – более 0,5 млн. рублей. 

Продолжают поступать средства в Фонд 
социальной поддержки ЗАТО г. Радужный на 
оказание помощи участникам СВО и членам 
их семей. В текущем году было выдано 80 про-
дуктовых наборов, пяти семьям участников 
СВО оказана материальная помощь на сумму 
80 тыс. рублей. 

Жители города Радужного приняли уча-
стие в двух гуманитарных конвоях в зону СВО, 
организованных Правительством Владимир-
ской области. Наиболее активные участники 
- коллективы образовательных учреждений 
города и их воспитанники. 

С 1 июня 2023 года на территории ЗАТО 
г. Радужный начал работу социальный коор-
динатор филиала государственного фонда 
«Защитники Отечества». Рабочее место со-
циального координатора организованно в 
ГКУ «Отдел социальной защите населения по 
ЗАТО город Радужный». Контактный телефон 
социального координатора 3-40-10. 

М.В. Сергеева,  директор ГКУ ОСЗН  
по ЗАТО г.Радужный.                                                                          



№43 23 июня  2023 г.- 4 -

«Первым медицинским учреждением в ра-
бочем посёлке Владимир-30 был здравпункт. 
В июле 1974 года Владимирский городской 
отдел здравоохранения направил в ОКБ «Ра-
дуга» для организации здравпункта  предпри-
ятия молодую медсестру Галину Шертеко-
ву.  Для размещения медпункта предприятие 
предоставило трёхкомнатную квартиру в пер-
вом подъезде дома №4. И в декабре того же 
года в медпункте появились первый врач – 
педиатр Людмила Александровна Скорик 
и медсестра Нина Васильевна Пестова. Так 
закладывался фундамент педиатрической 
службы. Выбрав профессию по призванию, 
эти женщины не изменили ей за все прошед-
шие годы, несмотря на колоссальную нагруз-
ку.

В здравпункте открылись: стоматоло-
гический кабинет, приём вела зубной врач 
Е.А. Волчкова, ей помогала медсестра Г.М. 
Куликова; процедурный и перевязочный ка-
бинеты, где медицинскую помощь оказыва-
ла Л.А. Трофимова; женская консультация, 
приём вела акушерка М.А. Бакимова; кли-
ническая лаборатория - работала Т.Е. Мар-
тынова. Появились врачи терапевты: Л.А. 
Готовленкова, Л.С. Кудрявцева, Г.С. Ми-
хальская.

В апреле 1980 года в посёлке был органи-
зован пункт скорой помощи. Он расположил-
ся в здании здравпункта в доме №4. С утра 
здесь вели приём врачи терапевт, стомато-
лог и гинеколог, а с 16 часов на дежурство 
заступала бригада  скорой помощи. Первы-
ми фельдшерами были Галина Ивановна 
Пешева и Лариса Аркадьевна Пискунова. 
Машины скорой помощи не было, диспетчера 
тоже. Вызов принимал сам фельдшер и, за-
крыв здравпункт, уходил на вызов оказывать 
помощь больному. В его отсутствие вызовы 
поступали в виде записок с указанием адре-
са, оставленных под дверью. 

При необходимости госпитализации 
фельдшер вызывал бригаду скорой помо-
щи из Владимира. В октябре 1980 года пункт 
скорой помощи уже был размещён в новом 
здании поликлиники, появился первый сани-
тарный автомобиль, водителями были Н.В. 
Масленников и С.В. Солдатов. Больных 
госпитализировали в больницы г. Владимира 
и Собинскую ЦРБ. В 1981 году были приняты 
на работу фельдшер Р.П. Богатова, води-
тели А.А. Рыбаков и В.Ю. Захаров, и пункт 
скорой медицинской помощи стал работать 
круглосуточно. Появились новые задачи, но-
вые обязанности и  новые трудности. Поэтому 
для координации работы скорой медицин-
ской помощи: улучшения качества оказания 
медицинской помощи пациентам, повышения 
профессионального уровня медицинских ра-
ботников, качественного проведения занятий 
с медработниками было принято решение 
ввести должность заведующей отделением 
скорой медицинской помощи. В январе 1995 
года  на должность заведующей отделением 
скорой медицинской помощи была назначена 
врач Вера Ивановна Кирова. В настоящее 
время отделение СМП возглавляет Галина 
Владимировна Коновалова.

Посёлку нужна была своя поликлиника, и 
началось её строительство, под бдительным 
наблюдением А.Г. Лысенко. В апреле 1981 
года поликлиника открылась, и Алексей Гри-
горьевич, в должности главного врача, руко-
водил её работой до 1995 года.

С преобразованием рабочего посёлка в 
город Радужный медсанчасть получила ста-
тус муниципального учреждения «Городская 
больница». 

В 1994 году при поликлинике был открыт 
дневной стационар. Заведующей отделени-

ем назначена Наталья Михайловна Моро-
зова, ее помощницей - медсестра Наталья 
Михайловна Пономарева. Со временем 
показания на лечение в дневном стационаре 
расширились, дневной стационар при по-
ликлинике стал особенно востребованным, 
учитывая шаговую доступность получения ме-
дицинской помощи.  С 1997 года по 2010 год 
дневной стационар возглавляла врач высшей 
категории Галина Константиновна Черны-
шова, ей помогала медсестра  Наталья Пав-
ловна Давыдова. (Из книги «Радужный. 
Времена и люди», 2017 г.). 

После ухода на заслуженный отдых А.Г. 
Лысенко главным врачом был назначен врач-
организатор высшей категории В. Л. Лапе-
хин. Владимир Леонидович возглавлял  поли-
клинику с 1995-го по 2000 годы. Поликлиника 
в это время обслуживала весь город, на её 
базе работали специализированные отделе-
ния: стоматологическое и детское, женская 
консультация, отделение скорой помощи,  ра-
ботали фтизиатрический и дерматовенероло-
гический кабинеты, действовал дневной ста-
ционар.  С 1995  года поликлиника работала в 
системе ОМС, сверх этой программы  можно 
было получить и платные услуги. Наша поли-
клиника была на хорошем счету в области. 

В 2000 году главным  врачом   стала врач 
кардиолог С. С. Егорова – человек неравно-
душный, энергичный, высококлассный спе-
циалист. Светлана Семёновна приложила не-
мало усилий, чтобы медицина в нашем городе 
вышла на более высокий уровень.

В 1998 году недостроенная часть зда-
ния военной поликлиники была передана на 
баланс города, и в 2004 году, после завер-
шения строительства там было открыто ста-
ционарное отделение городской больницы». 
(Из книги «Радужный. Времена и люди», 
2017 г.). 

  Председатель СНД ЗАТО г. Радужный 
С.А. Найдухов  поделился с редакцией га-
зеты письмом, которое в 1996 году, когда 
Сергей Андреевич только-только   был избран  
главой города, ему написал Иван Сергеевич 
Косьминов, и в котором, кроме поздравле-
ний с избранием на пост главы города и до-
брых пожеланий, высказал  ему своё пред-
ложение: «Обратиться к Вам с письмом меня  
побудило очень важное, на мой взгляд,  об-
стоятельство, а именно: в городе не решена 
проблема создания больничного комплекса, 
хотя в начале разработки Генплана города она 
и предусматривалась как важнейший объект 
соц. бытового комплекса. Потом был  «про-
межуточный» вариант начать решение этой 
важнейшей проблемы при закладке военного 
госпиталя строителей (там по согласованно-
му решению должно было размещаться от-
деление стационарного  лечения и для жите-
лей города).  Сейчас 1 .03.96 года. Проезжая 
дважды мимо незавершённого строительства 
этого госпиталя, я решил (извините  мне мою 
дерзость) обратиться к Вам и  всему Совету 
депутатов с предложением сделать всё, что-
бы это строительство завершить уже не как 
госпиталя, а как городской больницы. Ведь 
население города «стареет» и многие нужда-
ются в стационарном лечении». 

Как показало время, это предложение 
было услышано руководством нашего города 
и исполнено. Несмотря на большие  сложно-
сти, стационар городской поликлиники был 
достроен.   

«Первоначально в стационаре на 40 коек 
было  два отделения: терапевтическое и нев-
рологическое. Они разместились на втором 
и третьем этажах, на первом этаже - прием-
ный покой, столовая, прачечная и подсоб-
ные помещения. Были оборудованы кабинет 
нейрофизиологических исследований, инга-
ляторий, кабинет лечебной физкультуры. Ад-
министрация города не пожалела средств на 

создание уютной обстановки: полы в коридо-
рах покрывали ковровые дорожки, а больнич-
ные палаты напоминали номера в хорошем 
санатории.

Позаботились и о современном оборудо-
вании. Для палаты интенсивной терапии были 
приобретены многофункциональные кровати, 
аппарат искусственной вентиляции легких, 
прикроватные мониторы, контролирующие 
состояние больного по ряду параметров; для 
неврологического отделения - компьютерный 
комплекс «Нейро-МПВ» и т.д.

Чтобы обеспечить комфортный тепловой 
режим, в здании стационара оборудовали 
специализированную мини-котельную, кото-
рая не только обогревает больницу в период 
отключения основной городской котельной, 
но и подает горячую воду. 

В январе 2006 года в стационаре откры-
лось хирургическое отделение, его возглавил 
оперирующий хирург, врач высшей категории 
А.И. Ларин, имеющий более 20 лет хирур-
гического стажа. Вместе с ним в отделении 
работал врач уролог А.В.  Башарин, окон-
чивший ординатуру по урологии. В хирургии 
стали проводиться многие операции: полост-
ные, грыжесечение с применением сетчатых 
эндопротезов, флебоэктомия (удаление ва-
рикозных вен при варикозных болезнях) и т.д. 
Но основным направлением хирургического 
отделения были эндоскопические операции. 
По этому направлению стационар радужной 
больницы являлся единственным в то время  
в области, где оказывалась медицинская по-
мощь такого уровня.

Немногим позднее в стационаре была 
создана лаборатория иммуно-маркерного 
анализа. Её работой руководил кандидат ме-
дицинских наук А.В. Голубев. Лаборатория 
была уникальна не только для нашей облас-
ти, но и для всего центрального региона. От-
крылся кабинет ультразвуковой диагностики 
(УЗИ). В нескольких кабинетах расположи-
лась часть физиотерапевтического отделения 
поликлиники. Во вновь построенном специа-
лизированном здании было открыто патоло-
гоанатомическое отделение.

К 2008  году стационарное отделение 
имело 40 коек: 17 -  терапевтического профи-
ля, 13 - неврологического, 10 - хирургическо-
го. Коллектив насчитывал около 60 человек и, 
в отличие от многих больниц области, стацио-
нар был полностью укомплектован специали-
стами.

Первым руководителем стационара, за-
местителем главного врача по лечебной 
работе  был С. Б. Солодушенков. В февра-
ле 2013 года на этой должности его сменил 
Д. Ю. Каталеев.

В 2004 году Городская больница города 
Радужного была занесена на Галерею Славы 
Владимирской области, а в 2006 году внесена 
в список учреждений, входящих в энциклопе-
дию  «Лучшие люди России».

В течение 2006-2008 годов существенно 
была укреплена материально-техническая 
база амбулаторно-поликлинического отде-
ления. Приобретены: комплект лаборатор-
ного оборудования, аппарат УЗИ диагности-
ки, электрокардиограф, маммограф, новая 

рентгенологическая установка, два санитар-
ных автомобиля в отделение скорой меди-
цинской помощи, оснащенных необходимым 
медицинским оборудованием. Современным 
оборудованием был оснащён кабинет дет-
ской стоматологии. Для повышения качества 
оказания медицинской помощи женщинам в 
период беременности и родов была введена 
система родовых сертификатов. Средства, 
полученные по родовым сертификатам, по-
зволили приобрести 8 единиц нового обору-
дования в кабинет гинекологии. Значительно 
расширился перечень бесплатных лаборатор-
ных и инструментальных исследований при 
стенокардии, инфаркте миокарда, внут-
римозговом кровоизлиянии. С 2006 года в по-
ликлинике начали проводить дополнительную 
диспансеризацию работающих граждан, с це-
лью раннего выявления заболеваний. 

Был значительно укреплён кадровый со-
став. На смену терапевтам старшего поко-
ления - Л.М. Гуриной, В.И. Жгаровой, Г.С. 
Михальской пришли молодые энергичные 
специалисты Н.Ю. Аболемова - пульмонолог 
и терапевт, А.Л. Мысягина –терапевт и эн-
докринолог, А.В. Денисова - терапевт, врач 
функциональной диагностики.  Педиатриче-
ское отделение возглавила Е.Г. Камышан. 

В 2009 году, в период отсутствия С.С. Его-
ровой, коллективом городской больницы ру-
ководил главный врач Сергей Всеволодович 
Юденич.  

27 декабря 2011 года муниципальная 
больница города Радужного была перепод-
чинена департаменту здравоохранения ад-
министрации Владимирской области и стала 
Государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения. 

Здесь оказывается первичная медико-
санитарная помощь в стационарном и 
амбулаторно-поликлиническом отделениях; 
скорая медицинская помощь; медицинская 
помощь женщинам в период беременности 
и после родов. Функционируют 3 отделения: 
амбулаторно-поликлиническое, стационар-
ное и скорой медицинской помощи. 

В поликлинике ведется прием по 22 спе-
циальностям, в общей сложности трудятся 40 
врачей, 96 средних медицинских работников. 

Поликлиника принимала активное участие 
в реализации национального проекта «Здоро-
вье», направленного на повышение приори-
тетности первичной медико-санитарной по-
мощи.

Женская консультация работает по про-
грамме родовых сертификатов, что позволяет 
повысить качество наблюдения беременных, 
приобретать для женской консультации изде-
лия медицинского назначения, материально 
стимулировать медицинских работников кон-
сультации.

Первичному звену здравоохранения при-
надлежит ведущая роль в диагностике забо-
леваний, что в последующем отражается на 
демографических показателях. С 2013 года 
проводится всеобщая диспансеризация на-
селения, это позволяет выявлять заболевания 
на самых ранних стадиях возникновения. С 
2015 года в поликлинике открыт кабинет ме-
дицинской профилактики, который возглав-
ляет Л.С. Кудрявцева. Лариса Семёновна 
работает в больнице города Радужного с 1981 
г., в том числе врачом терапевтом участко-
вым и заместителем главного врача, является 
участницей проекта «Гордость земли Влади-
мирской». 

После ухода из жизни С.С. Егоровой, с 11 
апреля 2016 года главным врачом ГБУЗ «Го-
родская больница» была назначена Елена 
Владимировна Лопунова, врач высшей ка-
тегории, врач во втором поколении». 

Использованы материалы из книги 
«Радужный. Времена и люди», 2017 год.

Р-И. 

СТРАНИЦЫ    ИСТОРИИ  ГОРОДА 

КАК  СОЗДАВАЛАСЬ  И  РАЗВИВАЛАСЬ  ГОРОДСКАЯ   БОЛЬНИЦА
Состояние здоровья является важным слагаемым качества жизни людей и определяет социально-экономическое 

благополучие и безопасность государства. Поэтому охрана здоровья граждан - одна из приоритетных государствен-
ных задач. В минувшее воскресенье свой профессиональный праздник отметили медицинские работники нашего 
города.  Труд медработников - это высокое служение,  по роду своей деятельности они заботятся о здоровье раду-
жан.   В прошлом номере нашей газеты мы писали о сегодняшнем дне  Городской больницы, а в этом решили  напом-
нить вам, уважаемые читатели, о том, как развивалась система здравоохранения в нашем городе, в частности, как 
создавалась и развивалась Городская  больница.  

ОФИЦИАЛЬНО

Содержание  официального  выпуска
В информационном бюллетене ад-

министрации ЗАТО г.Радужный «Радуга-
информ» № 40 от 15.06. 2023 года 
(официальная часть) опубликованы сле-
дующие документы: 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  
-  От 09.06.2023 г.  № 761  «О внесении 

изменений в постановление администрации 
ЗАТО г. Радужный  Владимирской области от 
12.10.2016  № 1585 « Об утверждении муни-
ципальной программы «Культура и спорт ЗАТО 
г. Радужный Владимирской области». 

-От 9.06.2023 г. № 762 «О проведении 
городского конкурса социальных проектов на 
тему «Благоустройство памятного знака Пер-
востроителям города». 

-От 13.06.2023 г. № 763 «О введении 
временного ограничения дорожного движения 
на участке автомобильной дороги №17 537 
ОП МГ-42 от жилого дома №26 3 квартала до 
кольцевой автомобильной дороги». 

-От 13.06.2023 г.  № 764 «Об отнесении 
квартир в доме № 4 квартал 9 к специализиро-
ванному жилищному фонду   ЗАТО г.Радужный 
Владимирской области». 

-От 14.06.2023 г. №767 «Об утверждении 
программы проведения проверки готовности 
теплоснабжающей организации ЗАО «Радугаэ-
нерго», потребителей тепловой энергии  к ра-
боте в отопительном периоде 2023-2024 г. г.». 

-От 14.06.2023 г. № 768 «О присвоении 
адреса планируемому    к строительству в 17-м 
квартале ЗАТО г. Радужный Владимирской об-
ласти нежилому зданию (склад)». 

 Напоминаем, что свежий выпуск 
«Р-И» с официальными документами  
радужане всегда могут  найти  в каби-
нете №209  (редакция газеты) в здании 
городской администрации.                                                                                                 

Р-И.



№4323  июня  2023 г. - 5 -

 ПОСЛЕСЛОВИЕ   К  ПРАЗДНИКУ 

В понедельник, 19 июня 
на очередном оперативном 
совещании  при главе города 
зам. главы администрации 
ЗАТО г. Радужный, началь-
ник управления образования 
Т.Н. Путилова рассказала  
том,  как проходит первая 
смена в городских оздорови-
тельных лагерях и в загород-
ном оздоровительном лаге-
ре «Лесной городок». 

В городских оздоровительных 
лагерях на базе СОШ№1 и СОШ 
№2 отдыхают в первую смену 240 
мальчиков и девочек. Для детей 

проводится масса самых раз-
ных мероприятий, в том числе и в 
учреждениях культуры нашего го-
рода, так что скучать им некогда.  К 
тому же, организованы интересные 
экскурсионные  поездки в музеи  
г. Владимира, которые уже посети-
ли 90  детей.  С 28 июня откроется 
вторая смена на базе ЦВР «Лад», а 
третья смена, в августе, будет орга-
низована на базе ДЮСШ. 

 В  лагере  «Лесной городок» 
на сегодня отдыхают 103 ребёнка.  
Для детворы проводится множе-
ство мероприятий,  включая и   бе-
седы о пожарной безопасности,  
о соблюдении правил дорожного  
движения   и т.п. 

 

«ОТ   СЕРДЦА   К   СЕРДЦУ»

Поздравить медиков с их 
профессиональным праздником 
на сцену пригласили и.о. главы 
администрации ЗАТО г. Радуж-
ный В. А. Попова. 

- К сожалению, работать в 
медицинской отрасли хотят не 
многие, и связано это, прежде 
всего, с ответственностью, цена 
которой – жизнь человека. При-
мите самые теплые и искренние 
поздравления!- сказал он, обра-
щаясь к медицинским работни-
кам, собравшимся в зале. 

Памятную юбилейную ме-
даль «За заслуги в развитии го-
рода» Вадим Анатольевич вручил 
полковнику медицинской службы 
В. И. Медведеву, который в свое 
время приложил немало сил для 
того, чтобы в г.Радужном был 
построен военный госпиталь, а 
затем долгое время руководил 
этим медицинским учреждени-
ем.

Почетные грамоты админи-
страции ЗАТО г. Радужный Вла-
димирской области Вадим Ана-
тольевич вручил: 

- работникам городской 
больницы: заместителю глав-
ного врача по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуациям 
Наталье Юрьевне Емельяновой; 
фельдшеру кабинета неотлож-
ной помощи Арине Алексеевне 
Задоренко; рентгенлаборанту 
Оксане Александровне Миро-
новой; врачу-терапевту участ-
ковому Оксане Анатольевне 
Нагайченко; врачу-терапевту 
участковому Татьяне Юрьевне 
Рукшиной; рентгенлаборанту 
Юлии Владимировне Христофо-
ровой;

- работникам Клиники «Ра-
дужная» ФГБУЗ «Медицинский 
центр «Решма» ФМБА России: 
медицинской сестре палатной 
(постовой) Ирине Евгеньевне 
Ждановой; медицинской сестре 
по физиотерапии Юлии Васи-
льевне Лисецкой;

- медицинской сестре МУП 
«Автотранспортные перевозки 
ЗАТО г. Радужный» Владимир-
ской области Наталье Генна-
дьевне Калининой. 

Также В.А. Попов вручил 
Благодарность администрации 
ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области сестре-хозяйке Клиники 
«Радужная» мед. центра «Решма» 
Тамаре Алексеевне Оболдуевой.

Благодарности от имени Со-
вета народных депутатов ЗАТО 
г. Радужный за добросовестный 
труд, образцовое исполнение 
своего профессионального дол-
га, активное участие в жизни го-
родской больницы вручил заме-

ститель председателя СНД О.Г. 
Митенин:

врачу-хирургу Келли Ала-
новне Багаевой, фельдшерам 
Скорой помощи Вере Алексан-
дровне Грызовой и Ирине Анато-
льевне Фадеевой, зубному врачу 
Елизавете Леонидовне Матяс, 
медицинской сестре Анне Ива-
новне Молошной, медицинской 
сестре детского отделения Люд-
миле Николаевне Маловой.

С творческим подарком со 
сцены выступили самые малень-
кие участники праздника - вос-
питанники театральной студии 
«Изюминка».

За самую ответственную и 
важную работу с детьми от име-
ни родителей всего города ме-
дицинский персонал городской 
больницы поблагодарила на-
чальник управления образова-
ния Т.Н. Путилова и вручила по-
четные грамоты и благодарности 
тем, кто, как говорится, работает 
с детством: участковым врачам-
педиатрам  Елене Вадимовне 
Кустовой, Нине Фёдоровне Цы-
бановой, Людмиле Вадимов-
не Шулепниковой, участковым 
медсестрам Ольге Евгеньевне 
Пановой, Людмиле Анатольевне 
Прусовой, Надежде Николаевне 
Кокановой; старшей медсестре 
детского поликлинического от-
деления Нине Васильевне Пе-
стовой,  медицинским сестрам: 
ЦВР «Лад» - Вере Александровне 

Новинской, ДОУ №3 - Татьяне 
Сергеевне Ермолаевой, СОШ 
№1 - Людмиле Николаевне Ма-
ловой, ДОУ №6 - Юлии Никола-
евне Клюевой, ДОУ №5 - Екате-
рине Михайловне Рапохиной, 
Любови Витальевне Самойло-
вой, врачу-психиатру - Андрею 
Валентиновичу Солодянкину.

Завершили череду вручений 
наград и поздравительных слов 
непосредственные начальники 
медицинских учреждений руко-
водитель Клиники «Радужная» 
ФГБУЗ «Медицинский центр 
«Решма» ФМБА России А.Н. Клю-
ев и и.о. главного врача город-
ской больницы Радужного О.В. 
Жилина.

Праздничное настроение в 
этот вечер всем собравшимся в 
зале медицинским работникам 
помогли создать солистка акаде-
мического хора «Вдохновение» 
Ольга Кулакова и кавер-дуэт из 
г. Владимира.

Е. Полякова, И. Митрохина.
Фото телепрограммы 

«Местное время - Радужный».

Нет дела более благородного и гуманного, чем спасать жизни людей. Работа вра-
ча требует от человека обширных знаний, абсолютной преданности профессии, го-
товности постоянно учиться и трудиться с полной самоотдачей. В пятницу, 16 июня в 
зале КЦ «Досуг» прошло праздничное мероприятие «От сердца к сердцу», посвящён-
ное Дню медицинского работника.

Приглашённые  специалисты  поис-
кового отряда «Лиза Алерт»  Владимир-
ской области  на учебном занятии рас-
сказали детям о том, как не потеряться в 
лесу, и что делать, если всё-таки потеря-
лись, и как вести себя в большом городе.  
Смена в «Лесном городке» продлится до 
1 июля, а с 9 июля здесь начнётся уже 
вторая смена. 

 В воскресенье, 18 июня в лагере 
«Лесной городок» был родительский 
день. Родителей приехало очень много. 
По их отзывам, детям в лагере нравится, 
очень хорошее питание. В первые дни  
дети немного погрустили, а потом при-
выкли. 

Отряды в лагере профильные, состо-
ящие из воспитанников секций ДЮСШ 
и хореографического отделения ДШИ.   
Кроме развлекательных мероприятий,  у 
них проходят тренировки. 

О том,  чем занимаются дети хоре-
ографического отряда в лагере в этот 
период,  рассказала  их воспитатель, 
преподаватель ДШИ по хореографии 
Лилия Николаевна Денисова: 

- Мы занимаемся по авторской про-
грамме, которая направлена на подго-
товку детей к сложным номерам, в кото-

рых идут трюковые элементы, сложные 
комбинации,  где быстрый темп и нам 
надо выдержать физически сложный по 
исполнению номер, учимся правильно 
дышать при нагрузках. Бегаем дистанции 
по 3 км в горку. Конечно,  распределяем 
нагрузку по возрастам, чтобы было во 
благо нашим детям. Учим репертуар ан-
самбля, где ребята входят в новые номе-
ра и с удовольствием разбирают каждую 
комбинацию. Дети учатся жить одной се-
мьёй, когда надо помогать и принимать 
своего товарища. Это очень сплачивает 
коллектив, старшие показывают пример 
дружбы и взаимовыручки,  младшие впи-
тывают всю атмосферу самостоятельной 
жизни. Наш коллектив активно принима-
ет участие в мероприятиях лагеря, дети 
познают новый интересный мир само-
стоятельной жизни.

Пожелаем мальчикам и девочкам 
активного  отдыха летом.  А юным 
спорт-сменам и танцорам ещё и 
освоения новых навыков и умений. 

В. СКАРГА.
Фото предоставлено Л.Н. Денисовой.

На фото: воспитанники хореографиче-
ского отделения ДШИ в лагере «Лесной 
городок».

 КАНИКУЛЫ - 2023 

ЛЕТО   - ВРЕМЯ  АКТИВНОГО  ОТДЫХА

В.И. Медведев.

А.Н. Клюев и О.В. Жилина.

Церемония  награждения.



№43 23 июня  2023 г.- 6 -

ГОД   ПЕДАГОГА  И   НАСТАВНИКА 

 В последние дни  учебного 
года  в рамках  Года педагога и 
наставника средняя школа №2 
радушно распахнула свои две-
ри для очень почётных гостей - 
педагогов-ветеранов, которые 
стояли у её истоков и длительное 
время в ней преподавали, а не-
которые и по сей день препода-
ют, делясь опытом, отдавая свое 
время, силы и душу ученикам! 

Наши  гостьи были очень рады 
встрече друг с другом, а мы, организа-
торы, очень  благодарны им за то, что 
они отозвались на наше приглашение 
и предложение встретиться. Пришлось 

и поволноваться, как мы встретимся, 
ведь времени прошло немало,  ушла 
уже школа из жизни многих, другие ин-
тересы, занятия, привычки. Опасения 
были напрасны. Мы увидели жизнера-
достных, очень активных, общитель-
ных  педагогов-учителей! Да, да,  и  не 
бывших, а настоящих учителей! Ведь 
учитель не бывает бывшим, именно по-
этому наше мероприятие называлось 
«Учитель - это навсегда!». 

В начале встречи виновников торже-
ства поприветствовала заместитель ди-
ректора по воспитательной работе Евге-
ния Валентиновна Лукьянова, она нашла 
нужные слова и заслуженные компли-
менты для каждой гостьи, ведь работа-
ла с ними рядом многие годы, знает и 
помнит их как педагогов, классных ру-
ководителей и просто замечательных 

коллег.  Вместе они вспомнили яркие 
значимые школьные события, учителей,  
с которыми трудились.

 Много воспоминаний было связа-
но с первым директором второй школы 
Александром Владимировичем Голови-
ным, теплые слова были высказаны в 
адрес нашего второго директора Татья-
ны Васильевны Борисовой, она работа-
ет в школе уже более 20 лет. Восхище-
ние у всех гостей вызвал наш школьный  
благоухающий весенний сад, новые 
интерьеры школьного дома, ухоженные 
цветы. Многие из гостей давно не были в 
стенах школы, поэтому  пережили очень 
тёплые мгновения от  этой встречи.  

Гостей встречали педагоги школы 
учителя русского языка и литературы 
Ольга Анатольевна Ракова и  Юлия Ва-
лентиновна Николаева. 

Ученицы 5 «А» класса  прочитали 
очень трогательные стихотворения о 
роли учителя в жизни каждого челове-
ка, а ученица 9 «Б» класса Лилиана Ко-
сарева провела викторину по фильмам 
из «Золотой коллекции». Наши  гости - 
учителя  здесь были на высоте!  Учителя 
пели песни из кинофильмов, делились 
впечатлениями о героях любимых кино-
фильмов, увлечённо и заинтересованно 
участвовали в этой трогательной, необ-
ходимой и гостям и хозяевам, встрече.

 После  насыщенной и очень эмо-
циональной  части программы в акто-
вом зале, все дружно переместились 
в школьную библиотеку, где наших пе-
дагогов ждало праздничное чаепитие, 
задушевные разговоры, воспоминания, 
песни и, конечно же, цветы и подарки!  
Хозяйками здесь выступили Лилиана и 

Вера Косаревы, они приготовили 
для всех памятные сувениры и уго-
щение. Конечно, нашлось  время и 
для памятной   фотографии. 

После такой тёплой встречи 
все мы, её участники, ещё раз убе-
дились, как же необходимо такое 
общение. Проработав много лет в 
одном коллективе, с детьми , кол-
легами, родителями у многих пе-
дагогов появляется потребность в 
продолжении привычного челове-
ческого общения, во встречах друг 
с другом. 

В Год педагога и наставника в 
школе №2 зарождается новая тра-
диция: «Педагогическая гостиная». 
И мы надеемся на продолжение 
таких встреч. Организаторы  бла-
годарны всем её участникам за ис-
кренность и доброту сердец! Год 
педагога и наставника продолжа-
ется! 

Е.В. Косарева, 
библиотекарь школы №2.

Фото предоставлено автором. 

УЧИТЕЛЬ  -  ЭТО   НАВСЕГДА!

 Светлана Александровна 
Дубинина пришла в детский сад 
№6 «Сказка» молодым педагогом 
в 2009 году, имеет высшее про-
фессиональное образование. 

Вместе со всем коллективом она про-
шла обучение  у Н.М. Крыловой по про-
грамме «Детский сад - дом радости» и 
стала работать воспитателем с детьми 
первой младшей группы. Вспоминая о 
первых годах работы в детском саду, 
Светлана Александровна признается, что 
было трудно, но интересно. «Молодой 
коллектив, только что открывшийся дет-
ский сад, новая программа, первый опыт 
работы с родителями воспитанников. Ря-
дом были грамотные наставники - О.В. 
Шипицына и Н.В. Рюмина, которые помо-
гали справиться с возникшими проблема-
ми и разобраться в различных ситуациях».

Вот уже девять лет Светлана Алек-
сандровна работает заместителем за-
ведующей по воспитательной работе 
и отвечает за организацию и контроль 
педагогического процесса, координа-
цию деятельности всех специалистов 
дошкольной образовательной органи-
зации. К её должности предъявляются 
особенно высокие требования. И это 
касается не только уровня профессио-
нальной компетенции, но и личностных 
качеств.

Заместитель заведующего по воспи-
тательной работе - это стратег и тактик, 
деятельность которого направлена на 
повышение качества образовательного 
процесса. Настойчивость, инициатив-
ность, постоянное самообразование, 
ответственность - вот те черты, кото-
рые характеризуют «педагогический 
характер» Светланы Александровны. 
Творческой атмосфере в дошкольном 
учреждении способствует активная, 
поставленная на научную основу дея-
тельность заместителя заведующего 
по воспитательной работе. Именно она 
показывает пример в стремлении овла-
деть новыми знаниями, в использова-
нии нестандартных приемов в работе с 
детьми и педагогами.

Учреждение дошкольного образова-
ния - это уникальная система, которая 
обеспечивает уход, присмотр, питание, 
воспитание, обучение и оздоровление 
маленьких детей. Ни одна система не 
является столь многофункциональной. 
Безусловно, чтобы такая система рабо-
тала эффективно, необходимо четко вы-
строить правила ее работы. И эти прави-
ла у Светланы Александровны есть.

В своей деятельности с педагогами 
она опирается на знания современной 
стратегии развития образования, пе-
дагогических концепций и технологий. 
Организует учебно-воспитательную и 
методическую работу в дошкольных 

группах на основе примерной програм-
мы «Детский сад – дом радости» Н.М. 
Крыловой, является руководителем го-
родского методического объединения 
педагогов дошкольных образователь-
ных учреждений города Радужного.

Благодаря систематической мето-
дической работе, организованной под 
руководством Светланы Александров-
ны, все педагоги детского сада имеют 
квалификационные категории, являются 
постоянными участниками  различных 
муниципальных, областных и всерос-
сийских конкурсов.  

О своей работе Светлана Алексан-
дровна говорит следующее: «Замести-
тель заведующего по воспитательной 
работе - это наставник, профессионал, 
чья поддержка значима в работе каж-
дого педагога. Это первопроходец, за 
которым идут остальные. Поэтому глав-
ная задача - поиск форм, методов, под-
ходов, помогающий каждому педагогу 
найти себя, свой стиль, свою изюминку.

Конечно, трудно управлять людьми 
разных взглядов, мнений, характеров 
и возрастов. Но вдвойне приятней на 
душе, когда видишь сияющие от побед 
лица воспитателей, счастливые лица 
детей при получении наград, когда вме-
сте с детьми радуются успехам коллек-
тива родители, когда красят лица педа-
гогов добрые улыбки…

Самое интересное - видеть, как наш 
коллектив профессионально растет, 
движется вперед. Силы для работы и 
результат приносит команда. А резуль-
тат работы любого учреждения образо-
вания - это его выпускники».

Администрация ЦРР д/с№6.
Фото предоставлено ЦРР д/с№6. 

ПОКАЗЫВАЕТ    ДОСТОЙНЫЙ    ПРИМЕР  

ДЛЯ    ВСЕХ    ПЕДАГОГОВ    



№4323  июня  2023 г. - 7 -

ШКОЛА   БЕЗОПАСНОСТИ

Для того, чтобы безопасность 
ребенка не вызывала сомнений, до-
статочно придерживаться ряда про-
стых правил.

Необходимо научить ребенка 
выражать отказ. Ребенок с детства 
должен уметь говорить «нет» в сле-
дующих ситуациях:

• не разговаривать с незнаком-
цами и не впускать их в дом;

• не заходить с ними в лифт или 
подъезд;

• не садиться в машину к незна-
комцам;

• не задерживаться на улице по-
сле школы, особенно с наступлени-
ем темноты.

С раннего детства ребенок дол-
жен знать, что люди бывают разные, 
и общаться надо только с теми, кого 
знаешь! Очень важно объяснить ре-
бенку, что незнакомец - это любой 
человек, которого не знает сам ре-
бенок. Незнакомец может назвать 
ребенка по имени, сказать, что при-
шел по просьбе его мамы, может по-
звать посмотреть мультфильмы или 
предложить конфету. Но если чело-
век ребенку незнаком, то он должен 
на все предложения отвечать отка-
зом и в случае опасности кричать: 
«Я его не знаю!». Родителям необхо-
димо внушить ребенку, что никогда 
и ни при каких обстоятельствах они 
не пришлют за ним в школу, домой 
или во двор незнакомого человека. 
Если такой человек подойдет, кем 
бы он ни назвался, надо немедлен-
но бежать в людное место, звонить 
родителям или обратиться к поли-
цейскому.

Составьте семейные правила 
безопасности.

• Придумайте вместе с детьми 
семейный пароль, который каждый 
сможет использовать в качестве 

сигнала в случае опасной ситуации.
• Если ваш ребенок добирается 

до дома без сопровождения взрос-
лых, придумайте вместе с ним по-
стоянный и наиболее безопасный 
маршрут. Договоритесь с ребенком 
о том, что он постоянно будет ходить 
именно этой дорогой.

• Научите ребенка беречь ключи 
и расскажите ему, что делать, если 
он их потеряет. Выходя из дома, ре-
бенок должен проверять, взял ли он 
ключ с собой.

• Ребенок обязательно должен 
знать свое имя, имена родителей, 
домашний адрес и телефон. Это по-
может ему добраться до дома, если 
он потерялся.

• Дети должны знать, как и в ка-
ких случаях можно позвонить в по-
лицию, пожарную службу и скорую 
помощь.

Сведите к минимуму нахож-
дение ребёнка в сети Интернет.

• По возможности установите на 
компьютере, телефоне, блокирую-
щие нежелательные или потенци-
ально возможные опасные сайты, 
ограничьте время использования 
устройств.

• Научите ребенка пользоваться 
интернетом, объясните основные 
правила онлайн-жизни, обучите его 
информационной грамотности.

• Проведите беседу по вопро-
су знакомства в сети Интернет, по-
ясните, что новые знакомые могут 
быть злоумышленниками. Обращай-
те внимание на его интересы.

• Обсудите, какие фотографии 
или информацию можно размещать 
в социальных сетях.

• Приучите ребенка сообщать 
вам о любых угрозах или тревогах, 
связанных с Интернетом.

Установите доверительные 
отношения с ребёнком.

• Сформируйте у ребенка при-
вычку рассказывать о том, как он 
провел время, когда оставался без 
вашего присмотра.

• Проводите с ребенком больше 
времени. Дети, страдающие от не-
хватки родительского внимания, с 
большей вероятностью проявят ин-
терес к чужому человеку, который 
сможет увлечь их.

• Научитесь внимательно слу-
шать детей.

• Будьте в курсе взаимоотно-
шений ребенка с другими детьми и 
взрослыми. 

Соблюдая правила безопасно-
сти, ваш ребенок сможет принять 
самое правильное решение в слож-
ной ситуации и избежать встречи с 
преступником.

Сотрудники МО МВД России по 
ЗАТО г. Радужный напоминают, что 
в соответствии со статьей 5.35 Ко-
декса об административных право-
нарушениях Российской Федерации 
предусмотрено административное 
наказание в виде предупреждения 
или наложение административного 
штрафа в размере от ста до пятисот 
рублей за неисполнение или ненад-
лежащее исполнение родителями 
или иными законными представите-
лями несовершеннолетних обязан-
ностей по содержанию, воспитанию, 
обучению, защите прав и интересов 
детей.

Родители, помните, что глав-
ным для ребёнка является ваша 
любовь и внимание! 

МО МВД России 
по ЗАТО г. Радужный.  

Лето — самое короткое и 
долгожданное время года для 
детей и их родителей. Пока 
есть возможность, хочется 
успеть всё: вволю погулять, 
искупаться, покататься на ве-
лосипеде, и заняться другими 
увлекательными делами, на 
которые зимой никогда не хва-
тает времени. А чтобы канику-
лы не омрачились травмами и 
болезнями — достаточно соблюдать правила безопасности и 
взрослым, и, конечно, самим детям.

КАК   ВЕСТИ   СЕБЯ   ПРИ   ВСТРЕЧЕ   СО   ЗМЕЯМИ 

Согласно Прогнозному плану приватизации муниципаль-
ного имущества ЗАТО г.Радужный Владимирской области 
на 2023-2025 годы, утвержденному решением Совета на-
родных депутатов ЗАТО г.Радужный Владимирской области 
от 05.09.2022 № 14/89 (с изменениями), в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», 
Положением об организации и проведении продажи госу-
дарственного или муниципального имущества в электрон-
ной форме, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.08.2012 № 860, информаци-
онным сообщением о продаже муниципального имущества 
ЗАТО г.Радужный Владимирской области, размещенном на 

официальном сайте Российской Федерации в сети «Интер-
нет» www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте муни-
ципального образования ЗАТО г.Радужный Владимирской 
области www.raduzhnyi-city.ru, на электронной торговой 
площадке АО «Единая электронная торговая площадка» 
www.roseltorg.ru,  протоколом от 20.06.2023 № 2-22-06-2023 
«О рассмотрении заявок, документов претендентов и при-
знании претендентов участниками электронного аукциона 
21000011690000000011» продано следующее муниципаль-
ное имущество:

- Автомобиль Джип Grand Cherokee, год выпуска 
- 2004, тип ТС – легковой прочее, цвет кузова (каби-
ны, прицепа) – черный, номер ПТС - 33 ОН 166349, 

VIN -1J8G2E8J34Y165303, государственный регистрацион-
ный знак – М144НТ33.

Комплектация:
- Автомобильные шины для автомобиля Jepp Grand 

Cherokee (Nokia HKPL 8 SUV) – 4 шт.;
- Аккумулятор Mytllu 631021 62 а/ч – 1 шт.;
- Диски колесные 17*7,5Г,ч,99-/хром/ - 5 шт.   
- Коврики салона – 1 комплект;
- Шина пневматическая для легкового автомобиля Jepp 

Grand Cher (Viatty Bosko 237 A/T 112H 265/65 R17 лет) – 4 
шт.;

- Бензин неэтилированный марки АИ-95 – 33,2 л.
Продавцом указанного имущества является Комитет по 

управлению муниципальным имуществом администрации 
ЗАТО г.Радужный Владимирской области, действующий от 
имени муниципального образования ЗАТО г.Радужный Вла-
димирской области.

Количество 
претендентов, 

допущенных к уча-
стию в аукционе

Ф.И.О. единственного
участника (победителя 

аукциона)
Цена сделки 
приватиза-
ции, руб.

1  Скородумов Максим 
Петрович 599 000,00

КАК   ОБЕЗОПАСИТЬ   СВОИХ   ДЕТЕЙ СОБЛЮДАЙТЕ   ПРАВИЛА   
ПОВЕДЕНИЯ   НА   ВОДНЫХ   ОБЪЕКТАХ!

  ОБ   ИТОГАХ   ЭЛЕКТРОННОГО    АУКЦИОНА 
по   продаже   муниципального   имущества  ЗАТО   г.Радужный   Владимирской   области

КУМИ.

ОФИЦИАЛЬНО

Любую незнакомую змею в при-
роде следует считать заведомо ядо-
витой, однако желательно до выхода 
на природу изучить приметы безо-
бидных и ядовитых змей.

Период пробуждения змей и их активного 
перемещения в природе совпадает с нача-
лом дачного сезона. Они выползают погреть-
ся на солнышке, когда воздух прогревается 
до 6 градусов тепла. Пик активности змей 
обычно приходится на конец апреля - май и 
заканчивается в июне. Специалисты призы-
вают быть особенно острожными у воды.

Не пытайтесь без крайней необходимо-
сти ловить змей или играть с ними, даже если 

они малы размером и внешне вялы. Ядовиты 
и только что родившиеся детеныши гадюки.

Следует соблюдать осторожность в об-
ращении с мертвыми змеями, у некоторых из 
них яд сохраняет свои свойства долгое вре-
мя. Случайный укол ядовитым зубом может 
вызвать отравление.

Змеи никогда не нападают без преду-
преждения!

Если вы неожиданно заметили ползущую 
змею, замрите, дайте ей возможность уйти. 
Если змея приняла позу угрозы, отступите 
медленно назад. Избегайте резких, пугаю-
щих змею движений! 

Нельзя, защищаясь, выставлять вперед 
руки, разворачиваться к змее спиной. Если 
у вас есть палка, держите ее перед собой по 
направлению к змее. Не убегайте от встре-
тившейся змеи - можно наступить на неза-
меченную другую. Сохраняйте спокойствие в 
решениях, действиях, жестах. Помните, опас-
на змея, которую вы не видите, обнаруженная 
змея угрозы не представляет.

Первая  помощь  при  укусе   змеи
Неправильные действия при оказании по-

мощи часто приносят больший ущерб здоро-

вью, чем сам укус змеи, существенно затруд-
няют диагностику, дальнейшее лечение.

Укус гадюки  не смертелен при грамотном 
оказании помощи, но вызывает сильную про-
должительную боль, большой отек в месте 
укуса, который затем  быстро распростра-
няется. (Например, при укусе в палец отек 
может дойти до плеча.) Кожа в области укуса 
приобретает красновато-синюшный оттенок. 
Через 20-40 минут могут возникать явления 
шока: бледность кожных покровов, голово-
кружение, тошнота, рвота, слабый и частый 
пульс, снижение давления. Возможна перио-
дическая потеря сознания. Иногда возбужде-
ние и судороги. 

Сразу после укуса необходимо обеспе-
чить пострадавшему полный покой в гори-
зонтальном положении. При необходимости 
перенести пострадавшего в удобное, защи-
щенное от непогоды место. Самостоятельное 
движение пострадавшего недопустимо!

Чтобы замедлить распространение яда в 
организме, ограничьте подвижность постра-
давшего. Пораженные конечности иммоби-
лизируйте. При укусе в ногу прибинтуйте ее 
к здоровой и, подложив что-либо под колени, 

слегка приподнимите их. При укусе в руку за-
фиксируйте ее в согнутом положении.

Ранку надо продезинфицировать, нало-
жить стерильную повязку, которую по мере 
развития отека периодически ослаблять, что-
бы она не врезалась в мягкие ткани.

Нельзя накладывать жгут выше места уку-
са. Наложение жгута на пораженную конеч-
ность ухудшает состояние пострадавшего, 
провоцирует гангренозные явления, повыша-
ет возможность летального исхода.

Помните, что алкоголь не является проти-
воядием, а, наоборот, затрудняет выведение 
яда из организма, усиливает его действие.

Давайте пострадавшему больше пить чая, 
бульона, воды (от кофе, как возбуждающего, 
лучше отказаться). Усиленное водопотребле-
ние способствует выводу яда из организма.

Постарайтесь немедленно транспорти-
ровать на носилках пострадавшего в ближай-
шее медицинское учреждение. 

Если вас или ваших спутников укусила 
змея - немедленно звоните по телефонам 03, 
112 (с мобильного телефона), 103 (с мобиль-
ного телефона).

Участившиеся в последнее время прецеденты насилия в отношении детей заставляют общество, 
родителей задаться вопросом: можно ли защитить ребёнка от этой угрозы. Сегодня дети становятся 
жертвами самых различных преступлений, поэтому научить ребёнка правилам безопасного поведения - 
обязанность родителей и педагогов. Дети обязательно должны знать, как вести себя в экстремальных си-
туациях, когда их жизни и здоровью угрожает опасность. Правила безопасного поведения могут помочь 
несовершеннолетним избежать насилия и сохранить своё физическое и психическое здоровье. 

Уважаемые родители, понят-
но, что ежедневные хлопоты от-
влекают вас, но не забывайте, что 
вашим детям нужна помощь и вни-
мание, особенно в летний период.

Уважаемые родители! 
Безопасность жизни детей на 

водных объектах во многих случа-
ях зависит только от вас! В связи 
с наступлением тёплой погоды, 
в целях недопущения гибели де-
тей на водных объектах в летний 
период обращаемся к вам с убе-
дительной просьбой провести 
разъяснительную работу о пра-
вилах поведения на природных и 
искусственных водоемах и о по-
следствиях их нарушения. Этим вы 
предупредите несчастные случаи 
с вашими детьми на воде, от этого 
зависит жизнь ваших детей сегод-
ня и завтра.

Напоминайте ребенку, что от-
дых и игры у водоемов (озера, 
реки, пруды и др.) кроме удоволь-
ствия несут еще и угрозу для жиз-
ни и здоровья ребенка.

Когда ребенок у водоема, не 
спускайте с него глаз, не отвле-
кайтесь. Подчас минута может 
обернуться трагедией.

Обязательно объясните детям, 
что они не должны находиться в 
одиночку на водоеме.

Категорически  запрещается 
купание:

- на водных объектах, обо-
рудованных предупреждающими 
знаками «Купание запрещено»!

- детей без надзора взрослых;
- в незнакомых местах;
- на надувных матрасах, каме-

рах, других плавательных сред-
ствах без надзора взрослых.

При  купании  недопустимо: 
- плавать в незнакомом месте, 

под мостами и у плотин;
- нырять с высоты, не зная глу-

бины и рельефа дна;
- хватать друг друга  за руки и 

ноги во время игр на воде.

Помните! Родители  несут 
ответственность за жизнь и 

здоровье детей!

Несмотря на возможные опас-
ности, лето всегда остаётся люби-
мым временем года и для детей, 
и для их родителей. Летом нет 
учебных забот, зато есть много 
возможностей для сближения се-
мьи: поездки на природу, общие 
спортивные занятия, игры и про-
гулки. Не забывайте о разумных 
правилах безопасности - и пусть 
ваше лето не омрачат никакие не-
приятности!

А.И. Працонь, начальник МКУ «УГОЧС» ЗАТО г. Радужный.

А.И. Працонь, начальник МКУ «УГОЧС» ЗАТО г. Радужный. 



№43 23 июня  2023 г.- 8 -

Отпечатано  23.06.2023 г.  с оригинал-макетов 
редакции информационного бюллетеня «Радуга-
информ» в ОАО «Владимирская офсетная типогра-
фия». 600036, г. Владимир, ул. Благонравова, 3.

Подпись в печать 22.06.2023 г., 
по графику в 14.00, по факту - в 14.00.
Заказ 44143.  Тираж 7300 экз.  Цена -  бесплатно.

Информационный бюллетень администрации 
ЗАТО г. Радужный «Радуга-информ» № 43 (1711) 
23.06.2023 г.  (12+)
Адрес издателя: 600910, Владимирская обл., 
г.Радужный, 1-й квартал, д.13, к.95, тел/факс 3-27-13.
Адрес редакции: 600910, Владимирская обл., 
г.Радужный, 1-й квартал, д. 55. 
Тел/факс 3-29-48.
E-mail: radugainform@npmgktv.ru

Учредитель - администрация 
ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области. 

Издатель - Некоммерческое пар-
тнерство « МГКТВ» г. Радужный.

Главный редактор - А. В. ТОРОПОВА.

Зарегистрирован в Центральном региональном управлении регистрации и контроля за соблюдением 
законодательства о средствах массовой информации Комитета Российской Федерации по печати (г.Тверь) 
17.06.97г.  Рег.  № Т-1055. 

Авторы  опубликованных материалов несут персональную ответственность  за подбор  и  точность приве-
денных  фактов. Редакция не несет ответственность за объявления от физ. лиц, не связанные с осуществлением 
предпринимательской деятельности на основании ст. 1 п. 5  ФЗ  РФ  «О рекламе».  Любое использование материалов 
газеты «Р-И» допускается только с разрешения ее правообладателя - редакции «Р-И».  

Компьютерная  верстка: С. Панкратовой, С. Нанактаевой.

Официальный сайт администрации  ЗАТО г. Радужный
 www.raduzhnyi-city.ru

Электронную  версию  газеты « Радуга-информ»   читайте  на  сайте .
ОПЕРАТИВНО       ДОСТОВЕРНО        ДОСТУПНО

Преимущества  службы 
в  Росгвардии: 

•  сменный график работы;
• стабильная заработная плата, 

премия по итогам года, материаль-
ная помощь к отпуску, на рождение 
ребенка и т.д.;

• полный соц. пакет;
•обязательное государственное 

страхование жизни и здоровья;
• бесплатное форменное обмунди-

рование;
• ежегодный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью от 40 кален-
дарных дней, не считая дней, затра-
ченных на проезд к месту проведения 
отпуска и обратно, а также дополни-
тельные отпуска;

• бесплатное медицинское обслу-
живание сотрудников и членов их 
семей;

• льготные путевки в санатории 
Росгвардии;

• льготное пенсионное обеспече-
ние;

• служебное жильё;
• для служивших в Вооруженных 

силах РФ - сохранение воинского 
звания и выслуги;

• возможность получения бесплат-
ного высшего образования;

• возможность профессионально-
го развития и реального карьерного 
роста;

• 100% оплата больничного листа.

В Отделение вневедомственной охраны по ЗАТО г.Радужный - 
филиал федерального государственного казённого учреждения 

«Управление вневедомственной охраны войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Владимирской области» 

ТРЕБУЮТСЯ: 
-  полицейский (водитель) отделения полиции; 

- старший  полицейский отделения полиции. 

Дополнительная информация в ОВО по ЗАТО г. Радужный по адресу: г. Радужный, 
17-й квартал, строение 111 (понедельник – пятница с 9:00 до 18:00, перерыв на обед 
с 13:00 до 14:00), телефон: 8 (49254) 3-30-64.

ОВО по ЗАТО г. Радужный - 
филиал ФГКУ «УВО ВНГ России  по Владимирской области».

На
 п

ра
ва

х 
ре

кл
ам

ы.

АФИША  МО  МВД  РОССИИ  ПО  ЗАТО Г. РАДУЖНЫЙ
приглашает  на  службу

на  должности  аттестованного  состава:
- следователь; 
- полицейский;
- полицейский (водитель);
- полицейский (кинолог).

на  должности  гражданского  персонала:
- инженер (программист);
- рабочий по обслуживанию служебных помещений.

По вопросам, связанным с трудоустрой-
ством, квалификационными требованиями, 
предъявляемыми к кандидатам, обращаться в 
отдел кадров по телефону 3-42-68.

МО МВД России по   ЗАТО г. Радужный.

График  приёма  граждан  по  личным  вопросам 
№ 

ок-
руга

ФИО
депутатов

Дома, 
входящие

 в округ

Дата и время 
приёма Место приёма 

1

Елена 
Константиновна

Храмикова 

1,2,3,4,7,8,9 – 
1кв. 27.06.2023

с 13-30 до 14-30

 В помещении местной 
общественной приемной 
партии «Единая Россия»,

1-й квартал, дом 1.

4

Алексей 
Александрович

Быков 

5,6,13,14, 15- 
1 кв.; 

4, 6, 8 – 9 кв.; 
105 – 17кв.

28.06.2023
с 17-00 до 18-00

 В помещении местной 
общественной приемной 
партии «Единая Россия»,

1-й квартал, дом 1.

7

Оксана 
Геннадьевна

Борискова

21,23,24 – 1 кв.;
25 – 3 кв. 29.06.2023

с 17-00 до 18-00

В помещении местной 
общественной приемной 
партии «Единая Россия»,

1-й квартал, дом 1.

Личный   приём   граждан   
заместителями   главы   администрации  

ЗАТО   г.Радужный  Владимирской  области
ФИО заместителя 

главы администрации 
ЗАТО г.Радужный

Должность Дата и место приёма

Вадим Анатольевич 
Попов

Заместитель главы 
администрации 

города по городскому 
хозяйству

28 июня с 11.00 до 12.00, здание 
администрации ЗАТО г.Радужный, 

каб. 216 (предварительная      
запись по телефону 3-29-20).

В связи с технической 
неисправностью аппаратуры 

МОЛОДЁЖНАЯ  ДИСКОТЕКА 
в Парке культуры и отдыха 

ВРЕМЕННО
не будет проводиться.

ПРИЁМ  ГРАЖДАН
В понедельник, 26 июня в рамках проведения работ по инспектированию 

деятельности МО МВД России по ЗАТО г. Радужный состоится приём граждан 
главным инспектором инспекции штаба УМВД России по Владимирской об-
ласти Алексеем Андреевичем Захаровым.

Приём состоится в здании администрации ЗАТО г. Радужный в кабинете №318 
с 13.00 до 15.00.

МО МВД России по ЗАТО г. Радужный. 

 ПРИГЛАШАЕМ 

НА  ТУРСЛЁТ! 

7-9  июля  
в районе 

 д. Коростелёво
состоится 

ЛЕТНИЙ 
туристический 

СЛЁТ 
молодёжных 

и ветеранских 
команд 

г.Радужного

В программе:

- распиловка   бревна;         
- конкурс приветствий; 
- плавательная эстафета;
- техника пешего и водного  туризма;
- биатлонная эстафета;
- волейбол;
 - перетягивание  каната.

 Тел.  для справок:  
3-22-47, 8 904 653 53 94 

(Н.К. Парамонов). 

6+

НА  СВЯЗИ  С  ЖИТЕЛЯМИ
 Дорогие  друзья!

Сегодня социальные сети все прочнее входят в нашу жизнь. Мы идем в ногу со временем. 
Созданы официальные группы администрации города  в социальных сетях, из которых жите-
ли нашего города могут получать самую актуальную информацию о работе органов местного 
самоуправления и новости Радужного. 

Уже сегодня в пабликах администрации и бюджетных учреждений «ВКонтакте» предусмо-
трена возможность через виджеты сообщить о 
проблеме или высказать свое мнение, приняв 
участие в голосовании.

Подписывайтесь на наши официальные 
сообщества! Присоединяйтесь в любых со-
циальных сетях, чтобы первыми узнавать 
самые актуальные новости нашего города.

ТЕЛЕГРАМ: 
https://t.me/raduzhnyi33

ВКОНТАКТЕ:
https://vk.com/33raduzhnyi33

ОДНОКЛАССНИКИ:
https://ok.ru/raduzhnyi33

Администрация   ЗАТО г. Радужный.

КЦ «ДОСУГ»

27 июня 

Викторина «Сундук 
со сказками». 6+
 Начало в 11.00. 

28 июня 

Мастер-класс 
по хип-хопу.  6+
Начало в  11.00. 

ВИК «РЫЦАРСКОЕ 
КОПЬЁ»

29 июня 
«Эволюция  шлема» -
 уроки истории.  12+

Начало в 9.00. 

ОБЩЕДОСТУПНАЯ 
БИБЛИОТЕКА

Июнь 
Выставки: 

«Цветы в детской литера-
туре»,  6+; 

«Жизнь прекрасна – не 
рискуй напрасно!».  12+

БЕСПЛАТНЫЕ   ЮРИДИЧЕСКИЕ   КОНСУЛЬТАЦИИ
27 ИЮНЯ      С  15.00 до 17.00 
в  Общедоступной  библиотеке  проводит   

Наталья  Анатольевна  Сорокина,
юрисконсульт  МУП «ЖКХ» ЗАТО  г. Радужный.

УВАЖАЕМЫЕ   РАДУЖАНЕ!
30 июня с 12.00 до 14.00 в здании администрации ЗАТО г. Радужный 

Владимирской области (1 квартал, дом 55, кабинет № 318) 
состоится личный приём граждан генеральным директором Некоммерческой 

организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Владимирской области» Сергеем Владимировичем Маевским 

по вопросу формирования сводного краткосрочного плана реализации региональной 
программы капитального ремонта многоквартирных домов на 2024-2026 годы.

Администрация ЗАТО г. Радужный. 


